
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025100300038

38

Nº 189, sexta-feira, 3 de outubro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, pelo prazo de 02 (dois) anos, ao Pró-reitor de
Gestão e Orçamento e ao Pró-Reitor Adjunto, e seus eventuais substitutos legais, com
o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, para decidir em
primeira instância os pedidos administrativos abaixo relacionados, cabendo recurso ao
Reitor:

a) Homologar Pregões;
b) Assinar Atas de Registro de Preços;
c) Autorizar pedido de Adesão a Registro de Preços.
d) Aprovar Termo de Referência;
e) Autorização de início de processo licitatório;
f) Aprovar os Estudos Técnicos Preliminares - ETP
II - DELEGAR COMPETÊNCIA ao Pró-reitor de Gestão e Orçamento e ao Pró-

Reitor Adjunto, e seus eventuais substitutos legais, pelo prazo de 02 anos, para realizar
os seguintes procedimentos, cabendo recurso ao Reitor:

Autorizar instauração de processo administrativo sancionador em matéria de
irregularidades verificáveis na fase licitatória, incluindo-se a recusa em assinar ata de
registro de preços e nas aquisições com entrega imediata que não demandem
assinatura de instrumento contratual, em razão de irregularidades na manutenção das
condições de habilitação, o que configura descumprimento de obrigação contratual
acessória, passível de aplicação de sanções;

a) Realizar notificações para manifestação, em Defesa Prévia, do interessado
na matéria delimitada;

b) Emitir decisão em sede de defesa prévia e promover reconsideração na
matéria delimitada;

c) Aplicar sanções no âmbito da matéria já especificada, cabendo recurso ao
Reitor.

III - Convalidar os atos praticados pelo Pró-Reitor de Gestão e Orçamento
a contar de 14/09/2025 até a publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

TELIO NOBRE LEITE

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MEMP Nº 70, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO SUBSTITUTO DO EMPREENDEDORISMO, DA
MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos I, II e IV, da Constituição, e tendo em vista
o disposto no art. 13 e art. 14 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021,
resolve:

Art. 1º Fica efetivada, no âmbito do Ministério do Empreendedorismo, da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte a permuta de um Cargo Comissionado
Executivo - CCE 1.13, de Coordenador-Geral de Gestão de Empreendedorismo, da
Diretoria de Empreendedorismo, da Secretaria Nacional do Artesanato e do
Microempreendedor Individual por uma Função Comissionada Executiva - FCE 1.13, de
Coordenador-Geral de Assuntos Parlamentares, da Assessoria de Assuntos
Parlamentares e Federativos.

Art. 2º As alterações decorrentes desta Portaria serão refletidas nas futuras
alterações do decreto de aprovação de estrutura regimental, caso tenham implicado
alteração tácita do ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO TADEU BARBOSA DE ALENCAR

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO
ES P O R T E

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO
AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.764, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 12/06/2025, 14/08/2025 e
15/09/2025.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria MESP nº 81, de 19
de agosto de 2025, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 12/06/2025, 14/08/2025 e 15/09/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Técnica

ANEXO I

1 - Processo: 71000.066285/2025-56
Proponente: Ajudôu
Título: Atletas do Futuro
Registro: 2501542
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.958.308,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41968-0
Período de Captação até: 15/09/2027

2 - Processo: 71000.066288/2025-90
Proponente: Ajudôu
Título: Vale Esportes III
Registro: 2501543
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.897.088,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41965-6
Período de Captação até: 15/09/2027

3 - Processo: 71000.066290/2025-69
Proponente: Ajudôu
Título: Projeto Ajudôu
Registro: 2501545
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.958.621,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41966-4
Período de Captação até: 15/09/2027

4 - Processo: 71000.066293/2025-01
Proponente: Ajudôu
Título: Esporte e Cidadania
Registro: 2501562
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.922.796,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41967-2
Período de Captação até: 15/09/2027

5 - Processo: 71000.072592/2025-76
Proponente: Ajudôu
Título: Esporte nos bairros
Registro: 2501774
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.884.261,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41974-5
Período de Captação até: 15/09/2027

6 - Processo: 71000.065880/2025-74
Proponente: ASSEO - Associação de Esportes Olímpicos
Título: S21 Campinas Esporte e Inclusão Fase III
Registro: 2501450
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.980.971/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 293.840,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6503 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49347-3
Período de Captação até: 15/09/2027

7 - Processo: 71000.065894/2025-98
Proponente: Associacao Atlética Acadêmica da Escola de Medicina da Universidade
FEDERAL do Pampa
Título: Medicina Uruguaiana nas Competições Universitárias
Registro: 2501452
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.061.784/0001-80
Cidade: Uruguaiana UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 138.679,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0045 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78423-0
Período de Captação até: 15/09/2027

8 - Processo: 71000.066750/2025-59
Proponente: Associação BMX de Araxá e Região
Título: BMX para Todos VI
Registro: 2501607
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.126.568/0001-70
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 680.960,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86434-X
Período de Captação até: 15/09/2027

9 - Processo: 71000.067912/2025-76
Proponente: Associação Botucatu Futsal
Título: Botucatu Futsal
Registro: 2501668
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.202.492/0001-36
Cidade: Botucatu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 251.836,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8058 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1553-9
Período de Captação até: 15/09/2027

10 - Processo: 71000.063122/2025-11
Proponente: Associação Chapecoense de Voleibol
Título: Saque o Vôlei
Registro: 2501440
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.102.675/0001-59
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 970.972,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138897-5
Período de Captação até: 15/09/2027

11 - Processo: 71000.072590/2025-87
Proponente: Associação Chapecoense de Voleibol
Título: Saque o Vôlei
Registro: 2501773
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.102.675/0001-59
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 970.972,68

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025100300039

39

Nº 189, sexta-feira, 3 de outubro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138898-3
Período de Captação até: 15/09/2027

12 - Processo: 71000.062000/2025-16
Proponente: Associacao de Artes Marciais, Culturais e Esportiva do Vale
Título: Rumo às Olimpíadas Ano 2
Registro: 2501321
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.425.951/0001-45
Cidade: Braço do Norte UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 289.486,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0738 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56354-4
Período de Captação até: 15/09/2027

13 - Processo: 71000.066238/2025-11
Proponente: Associacao de Judô Santa Cruz
Título: Judô Educacional para Crianças e Adolescentes
Registro: 2501526
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.307.173/0001-36
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 748.144,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92357-5
Período de Captação até: 15/09/2027

14 - Processo: 71000.063060/2025-48
Proponente: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Canaã dos Carajás
Título: Esporte sem Barreiras: Inclusão, Saúde e Superação em Canaã dos Carajás
Registro: 2501418
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.643.808/0001-20
Cidade: Canaã dos Carajás UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.097.991,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4153DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50128-X
Período de Captação até: 15/09/2027

15 - Processo: 71000.072359/2025-93
Proponente: Associação de Promoção e Desenvolvimento Social Novo Mundo
Título: Futebol das Gerais - Unidos Pelos Municípios
Registro: 2501766
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.038.615/0001-75
Cidade: Curvelo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 355.166,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0103 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84861-1
Período de Captação até: 15/09/2027

16 - Processo: 71000.072360/2025-18
Proponente: Associação de Promoção e Desenvolvimento Social Novo Mundo
Título: Juntos Pelo Esporte
Registro: 2501787
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.038.615/0001-75
Cidade: Curvelo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 355.166,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0103 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84873-5
Período de Captação até: 15/09/2027

17 - Processo: 71000.072361/2025-62
Proponente: Associação de Promoção e Desenvolvimento Social Novo Mundo
Título: Movimento Campeão
Registro: 2501788
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.038.615/0001-75
Cidade: Curvelo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 355.166,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0103 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84874-3
Período de Captação até: 15/09/2027

18 - Processo: 71000.056635/2025-76
Proponente: Associação Esportiva Dínamo Esporte Clube
Título: Formando Atletas e Cidadãos XIII
Registro: 2501270
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.997.875/0001-02
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.594.381,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86352-1
Período de Captação até: 15/09/2027

19 - Processo: 71000.056725/2025-67
Proponente: Associação Fábrica de Saúde, Esporte e Cultura
Título: Pedala Tour
Registro: 2501303
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.696.599/0001-51
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.498.305,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79988-2
Período de Captação até: 15/09/2027

20 - Processo: 71000.062081/2025-46
Proponente: Associação Fábrica de Saúde, Esporte e Cultura
Título: Fábrica de Atletas - Ano 3
Registro: 2501369
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.696.599/0001-51
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.247.295,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80069-4
Período de Captação até: 15/09/2027

21 - Processo: 71000.062084/2025-80
Proponente: Associação Fábrica de Saúde, Esporte e Cultura
Título: Brincando na Quadra - ANO 7
Registro: 2501371
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 08.696.599/0001-51
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 5.738.694,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80070-8
Período de Captação até: 15/09/2027

22 - Processo: 71000.062978/2025-70
Proponente: Associacao Guarabirense de Badminton
Título: Projeto Badminton para Todos - Formação Cidadã e Esportiva de Crianças e
Adolescentes
Registro: 2501409
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.560.370/0001-07
Cidade: Guarabira UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 343.430,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0200 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53250-9
Período de Captação até: 15/09/2027

23 - Processo: 71000.066014/2025-09
Proponente: Associacao Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental
Título: Esporte Paralímpico e Inclusão - Ano V
Registro: 2501483
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.496.479,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45990-9
Período de Captação até: 15/09/2027

24 - Processo: 71000.072648/2025-92
Proponente: Associacao Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental
Título: Atividades Físicas Adaptadas e Inclusão - AFAI ANO IV
Registro: 2501778
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.215.878,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46009-5
Período de Captação até: 15/09/2027

25 - Processo: 71000.066306/2025-33
Proponente: Associacao Regional de Basquete e Volei
Título: Arba Master
Registro: 2501551
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.310.336/0001-01
Cidade: São José do Rio Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 170.492,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4018 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38962-5
Período de Captação até: 15/09/2027

26 - Processo: 71000.072344/2025-25
Proponente: Associação Somos Todos Um
Título: Somos Todos Esporte - Pickleball
Registro: 2501760
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 51.335.298/0001-21
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.719.427,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66276-3
Período de Captação até: 15/09/2027

27 - Processo: 71000.072345/2025-70
Proponente: Associação Somos Todos Um
Título: Somos Todos Esporte - Juntos no Lance
Registro: 2501761
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 51.335.298/0001-21
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.129.706,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66275-5
Período de Captação até: 15/09/2027

28 - Processo: 71000.072354/2025-61
Proponente: Associação Somos Todos Um
Título: Mais que Um Jogo
Registro: 2501767
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 51.335.298/0001-21
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.662.243,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66284-4
Período de Captação até: 15/09/2027

29 - Processo: 71000.072347/2025-69
Proponente: Associação Somos Todos Um
Título: Somos Todos e-Sports - Lance do Futuro
Registro: 2501762
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 51.335.298/0001-21
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 993.143,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66274-7
Período de Captação até: 15/09/2027

30 - Processo: 71000.055162/2025-90
Proponente: Associacao Social Esportiva Índios Guarus
Título: Flechinhas
Registro: 2501230
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.531.322/0001-28
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.529.002,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7009 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 306605-3
Período de Captação até: 14/08/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025100300040

40

Nº 189, sexta-feira, 3 de outubro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

31 - Processo: 71000.055160/2025-09
Proponente: Associacao Social Esportiva Índios Guarus
Título: Flechinhas
Registro: 2501229
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.531.322/0001-28
Cidade: Guarulhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.531.937,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7009 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 306606-1
Período de Captação até: 14/08/2027

32 - Processo: 71000.062904/2025-33
Proponente: Brasil Volei Clube
Título: Vôlei Masculino Categoria de Base Sub 19 - Ano 1
Registro: 2501392
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.157.375/0001-13
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 621.266,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2857 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42965-1
Período de Captação até: 15/09/2027

33 - Processo: 71000.080979/2025-04
Proponente: Confederação Brasileira de Futevolei CBFV.
Título: Campeonato Brasileiro de Futevôlei 4x4
Registro: 2502201
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.879.287/0001-05
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 2.482.620,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1452 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102173-7
Período de Captação até: 15/09/2027

34 - Processo: 71000.067901/2025-96
Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania
Título: Craque do Amanhã - Duque de Caxias - RJ
Registro: 2501657
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.265.928/0001-11
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.011.221,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46606-9
Período de Captação até: 15/09/2027

35 - Processo: 71000.072308/2025-61
Proponente: Escola do Corpo
Título: Kart Terapia
Registro: 2501744
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 06.249.407/0001-33
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.053.972,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2513 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24029-X
Período de Captação até: 15/09/2027

36 - Processo: 71000.066269/2025-63
Proponente: Federação de Badminton do Estado da Paraíba - FEBAPB
Título: Petecas do Bem Paraíba
Registro: 2501534
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.978.380/0001-45
Cidade: João Pessoa UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 295.811,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1636 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84244-3
Período de Captação até: 15/09/2027

37 - Processo: 71000.068882/2025-15
Proponente: Instituto Anjos Disfarçados
Título: PBPF Futsal e Futebol
Registro: 2501695
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 48.872.862/0001-30
Cidade: Flores da Cunha UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 419.647,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0725 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 32932-0
Período de Captação até: 15/09/2027

38 - Processo: 71000.063074/2025-61
Proponente: Instituto Bons Ventos
Título: Giro por Ginásticas 7
Registro: 2501424
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.891.395/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.133.965,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29104-8
Período de Captação até: 15/09/2027

39 - Processo: 71000.062249/2025-13
Proponente: Instituto Edson Luciano Ribeiro
Título: Olímpico Correndo para Vencer - Unidade Amazonas
Registro: 2501373
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.078.001/0001-75
Cidade: São Joaquim da Barra UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.241.966,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 116394-9
Período de Captação até: 15/09/2027

40 - Processo: 71000.062922/2025-15
Proponente: Instituto Fazer Acontecer
Título: Rede IFA
Registro: 2501397
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.923.642/0001-86
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.398.527,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5737 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31779-9
Período de Captação até: 15/09/2027

41 - Processo: 71000.056728/2025-09
Proponente: Instituto Ítalo Ferreira
Título: Mar Educa II
Registro: 2501268
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.846.439/0001-54
Cidade: Baía Formosa UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 530.660,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1731 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56124-X
Período de Captação até: 15/09/2027

42 - Processo: 71000.056730/2025-70
Proponente: Instituto Ítalo Ferreira
Título: Garotas do Mar II
Registro: 2501269
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.846.439/0001-54
Cidade: Baía Formosa UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 348.201,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1731 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56123-1
Período de Captação até: 15/09/2027

43 - Processo: 71000.061978/2025-52
Proponente: Instituto Ítalo Ferreira
Título: Projeto Instituto Ítalo Ferreira III
Registro: 2501319
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.846.439/0001-54
Cidade: Baía Formosa UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 947.881,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1731 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56125-8
Período de Captação até: 15/09/2027

44 - Processo: 71000.066076/2025-11
Proponente: Instituto Interagir de Desporto Cultura e Educação
Título: Interagir Judô: Fábrica de Gigantes
Registro: 2501514
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.808.621/0001-34
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 438.692,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72668-0
Período de Captação até: 15/09/2027

45 - Processo: 71000.066075/2025-68
Proponente: Instituto Interagir de Desporto Cultura e Educação
Título: Handebol Interagir
Registro: 2501510
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.808.621/0001-34
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 446.061,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72667-2
Período de Captação até: 15/09/2027

46 - Processo: 71000.072813/2024-25
Proponente: Instituto do Desporto e Juventude
Título: Jogos de Verão
Registro: 2405342
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.198.693/0001-62
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.984.732,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0183 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42948-1
Período de Captação até: 12/06/2027

47 - Processo: 71000.072658/2025-28
Proponente: Instituto Palestra Itália
Título: Raquete Estrelada
Registro: 2501784
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.013.625/0001-59
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.018.089,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72709-1
Período de Captação até: 15/09/2027

48 - Processo: 71000.086702/2025-87
Proponente: Instituto Palestra Itália
Título: Raízes do Esporte
Registro: 2502520
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.013.625/0001-59
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.953.437,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72711-3
Período de Captação até: 15/09/2027

49 - Processo: 71000.080964/2025-38
Proponente: Instituto Acredita - Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Acredita no Tênis Social
Registro: 2502191
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 56.061.585/0001-04
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.394.018,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1669 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 35419-8
Período de Captação até: 15/09/2027

50 - Processo: 71000.067885/2025-31
Proponente: Instituto Rede Tenis Brasil
Título: Massificação Maria Esther Bueno VII
Registro: 2501652
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.206.043/0001-41
Cidade: São Paulo UF: SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025100300041

41

Nº 189, sexta-feira, 3 de outubro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 7.967.112,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26839-9
Período de Captação até: 15/09/2027

51 - Processo: 71000.067886/2025-86
Proponente: Instituto Rede Tenis Brasil
Título: Massificação Maria Esther Bueno VIII
Registro: 2501653
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.206.043/0001-41
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 7.967.112,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26842-9
Período de Captação até: 15/09/2027

52 - Processo: 71000.067895/2025-77
Proponente: Instituto Rede Tenis Brasil
Título: Equipe de Treinamento Rede Tênis Brasil V
Registro: 2501654
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.206.043/0001-41
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.999.835,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26840-2
Período de Captação até: 15/09/2027

53 - Processo: 71000.067896/2025-11
Proponente: Instituto Rede Tenis Brasil
Título: Equipe Nacional Rede Tênis Brasil II
Registro: 2501655
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.206.043/0001-41
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.182.173,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26841-0
Período de Captação até: 15/09/2027

54 - Processo: 71000.066273/2025-21
Proponente: Instituto Saúde, Esporte e Treinamento - SET
Título: #Tutu 8 o Legado Continua
Registro: 2501538
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 36.316.801/0001-08
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 1.417.678,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 147602-5
Período de Captação até: 15/09/2027

55 - Processo: 71000.062034/2025-01
Proponente: Instituto Sertões
Título: Sertões Kitesurf
Registro: 2501339
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.580.266/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.901.708,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30003-9
Período de Captação até: 15/09/2027

56 - Processo: 71000.062059/2025-04
Proponente: Instituto Sertões
Título: Sertões Series
Registro: 2501354
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.580.266/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.283.774,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30002-0
Período de Captação até: 15/09/2027

57 - Processo: 71000.066265/2025-85
Proponente: Instituto Sertões
Título: Sertões Bike
Registro: 2501533
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.580.266/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.287.436,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30004-7
Período de Captação até: 15/09/2027

58 - Processo: 71000.060742/2025-07
Proponente: Instituto SOS Billings
Título: Junior Golf na Billings
Registro: 2501307
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.922.359/0001-04
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 540.672,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3266 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43754-9
Período de Captação até: 15/09/2027

59 - Processo: 71000.062277/2025-31
Proponente: Instituto Tennis Route
Título: Massificação Tennis Route III
Registro: 2501386
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.708.072/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.045.415,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44129-5
Período de Captação até: 15/09/2027

60 - Processo: 71000.062278/2025-85
Proponente: Instituto Tennis Route
Título: Time Tennis Route II
Registro: 2501387

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.708.072/0001-04
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.683.716,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44130-9
Período de Captação até: 15/09/2027

61 - Processo: 71000.068926/2025-15
Proponente: Instituto Três Colinas de Esporte - Educação e Cultura
Título: Mais Saúde - ANO 2
Registro: 2501705
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.486.773/0001-71
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.406.946,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 116549-6
Período de Captação até: 15/09/2027

62 - Processo: 71000.068928/2025-04
Proponente: Instituto Três Colinas de Esporte - Educação e Cultura
Título: Festival Escolar de Atletismo - Correndo para Vencer
Registro: 2501706
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.486.773/0001-71
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.839.584,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 116523-2
Período de Captação até: 15/09/2027

63 - Processo: 71000.063078/2025-40
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Voleibol V
Registro: 2501425
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.907.785,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72692-3
Período de Captação até: 15/09/2027

64 - Processo: 71000.067920/2025-12
Proponente: Prefeitura Municipal de Curitiba
Título: Curitiba em Movimento - Musculação
Registro: 2501671
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 76.417.005/0001-86
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.496.244,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3793 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15976-X
Período de Captação até: 15/09/2027

65 - Processo: 71000.065950/2025-94
Proponente: Prefeitura Municipal de Curitiba
Título: V Copa Escolar de Curitiba
Registro: 2501462
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 76.417.005/0001-86
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.121.015,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3793 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15977-8
Período de Captação até: 15/09/2027

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.040529/2024-90
No Diário Oficial da União nº 166, de 28 de agosto de 2024, na Seção 1, página

50 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.612/2024, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 3520 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 35943-2,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 392 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 135943-6.

Processo Nº 71000.067883/2025-42
No Diário Oficial da União nº 182, de 24 de setembro de 2025, na Seção 1,

página 27 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.762/2025, ANEXO I, onde se lê: Título:
Futebol Inclusivo - Olhar de Campeão 2 / Registro: 2501667, leia-se: Título: Tatame
Inclusivo 3 / Registro: 2501650.

Ministério da Fazenda

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
1ª SEÇÃO

1ª CÂMARA
TURMA - PRIMEIRA TURMA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DA

PRIMEIRA SEÇÃO
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 13 a 15/10/2025

Pauta extraordinária de julgamento dos recursos da 1ª Turma Ordinária da 1ª
Câmara da 1ª Seção, em reunião assíncrona, realizada por meio do Plenário Virtual, com
duração de 3 (três) dias, tendo início às 9h do dia 13/10/2025 e fim às 23h59min do
dia 15/10/2025.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Arquivos de sustentação oral e memoriais devem ser postados até cinco

dias após a publicação da pauta;
2) Pedidos de retirada de pauta devem ser enviados até cinco dias após a

publicação da pauta;
3) Serão desconsiderados a sustentação oral e o memorial cujos arquivos

transmitidos não atendam à duração e aos requisitos previstos, respectivamente, no art.
11, e no art. 12 da Portaria CARF/MF nº 1.240, de 2 de agosto de 2024; e

4) A publicidade da reunião será garantida por meio do Sistema de
Acompanhamento do Plenário Virtual - SAPVI, com acesso pelo endereço
https://sapvi.carf.economia.gov.br/home.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

